
 diário oficial Nº 34.618  117 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

eXtrato de coNtrato - PreGÃo PreseNciaL srP Nº 9/2021036-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE: MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEiTUra 
MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53 - coN-
TraTado: r. doS aNJoS NaSciMENTo EirEli - cNPJ: 14.692.580/0001-
30- contrato nº 20210270 com o valor global de r$: 728.896,99; foNTE 
dE rEcUrSoS: recursos Próprios e repasses: 2.005 - 3.3.90.39.00; Vi-
GÊNcia: até 01/06/2022; oBJETo: Prestação de serviços de monitora-
mento eletrônico, manutenção de câmeras, manutenção de impressoras e 
equipamentos eletrônicos do estádio municipal; iNforMaÇÕES: PrEGÃo 
PrESENcial SrP Nº 9/2021-036-PMVX e coNTraTo adMiNiSTraTiVo 
citados poderão ser acessados na integra no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Vitória do Xingu/Pa - www.vitoriadoxingu.pa.gov.br. assinatura: 
Vitória do Xingu/Pa, 02/06/2021.
eXtrato de coNtrato - PreGÃo PreseNciaL srP Nº 9/2021-031-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE: fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE dE ViTÓria do 
XiNGU - cNPJ: 11.190.812/0001-63 - coNTraTado: a d c dE liMa Ei-
rEli - cNPJ: 05.440.949/0001-26, contrato nº 20210284 com o valor 
global de r$: 250.175,00, foNTE dE rEcUrSoS: 2.035, 2.095, 2.042, 
3.3.90.30.00; ViGÊNcia: até 31/12/2021; oBJETo: aquisição de água 
mineral, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde; iNfor-
MaÇÕES: PrEGÃo PrESENcial SrP Nº 9/2021-031-PMVX e coNTraTo 
ADMINISTRATIVO poderão ser acessados na integra no site oficial da Pre-
feitura Municipal de Vitória do Xingu/Pa - www.vitoriadoxingu.pa.gov.br. 
assinatura: Vitória do Xingu/Pa, 14/06/2021.
eXtrato de coNtrato - PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 002/2021-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE: MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEiTUra 
MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53 - coN-
TraTado: PaPElaria E arMariNHo rr lTda - cNPJ: 83.734.699/0001-40, 
contrato nº 20210286 com o valor global de r$: 13.089,35, foNTE dE rE-
cUrSoS: 2.005, 3.3.90.30.00; ViGÊNcia: até 31/12/2021; oBJETo: aquisi-
ção de materiais de expediente; iNforMaÇÕES: PrEGÃo PrESENcial SrP 
Nº 002/2021-PMVX e coNTraTo adMiNiSTraTiVo poderão ser acessados 
na integra no site oficial da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA - www.
vitoriadoxingu.pa.gov.br. assinatura: Vitória do Xingu/Pa, 15/06/2021.
eXtrato de coNtrato - PreGÃo PreseNciaL srP Nº 9/2021-031-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE: MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEiTUra 
MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53 - coN-
TraTado: a d c dE liMa EirEli - cNPJ: 05.440.949/0001-26, contrato 
nº 20210287 com o valor global de r$: 6.890,00 e contrato nº 20210288 
com o valor global de r$: 20.065,50; foNTE dE rEcUrSoS: 2.012, 2.018, 
3.3.90.30.00; ViGÊNcia: até 31/12/2021; oBJETo: aquisição de água mi-
neral, para atender as necessidades da Secretaria de SEiNfra; iNfor-
MaÇÕES: PrEGÃo PrESENcial SrP Nº 9/2021-031-PMVX e coNTraTo 
ADMINISTRATIVO poderão ser acessados na integra no site oficial da Pre-
feitura Municipal de Vitória do Xingu/Pa - www.vitoriadoxingu.pa.gov.br. 
assinatura: Vitória do Xingu/Pa, 15/06/2021.
eXtrato de coNtrato - PreGÃo PreseNciaL srP Nº 019/2021-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE: MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEiTUra 
MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53 - coN-
TraTado: a d c dE liMa EirEli - cNPJ: 05.440.949/0001-26, contrato 
nº 20210288 com o valor global de r$: 3.300,00; foNTE dE rEcUrSoS: 
2.018, 3.3.90.30.00; ViGÊNcia: até 31/12/2021; oBJETo: aquisição de 
água mineral e gás, para atender as necessidades da Secretaria de SEiN-
fra; iNforMaÇÕES: PrEGÃo PrESENcial SrP Nº 019/2021-PMVX e 
coNTraTo adMiNiSTraTiVo poderão ser acessados na integra no site 
oficial da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA - www.vitoriadoxingu.
pa.gov.br. assinatura: Vitória do Xingu/Pa, 15/06/2021.

Protocolo: 670125
..

eMPresariaL
.

a HiGHLiNe do BrasiL ii iNFraestrUtUra de teLecoMUNica-
ÇÕes s.a., inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 27.902.165/0001-05, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente de Santa Bárbara do 
Pará a licença Prévia e a licença de instalação nº002/2021 para atividade de 
implantação da infraestrutura de suporte aos equipamentos de telecomunica-
ções, conforme o processo nº 04/2021, situado no rUa MENiNo dEUS, 219, 
GENiPaÚBa - SaNTa BárBara do Pará/Pa (PaBrX001).

Protocolo: 670136
Marcelino Mendes Andrade Filho, cPf: 198.074.492-00, fazenda Brasi-
leira, localizada na Br-222, rondon do Pará, solicitou da SEcMa a licença 
de atividade rural sob protocolo no 247/2021.

Protocolo: 670137
eXtrato de ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 04/2021
coNTraTaNTE: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 1ª RE-
GiÃo ParÁ. cNPJ: 04.710.331/0001-76.
coNTraTado: criaTiVE WEB /cNPJ Nº cNPJ: 39.515.506/0001-79
oBJETiVaNdo: aquisição da prestação de serviço de empresa especializada para 
a prestação de serviço de Manutenção geral do site, entre outros serviços e ne-
cessidades do conselho regional de Serviço Social - crESS 1º região, pelo pe-
ríodo de 07 (sete) meses. Processo de dispensa de licitação Nº04/2021. fUNda-
MENTaÇÃo lEGal: art. 24, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93; Valor contratual 
de r$ 14.630,00 (quatorze mil e seiscentos e trinta reais).

Protocolo: 670138
aLVaro YosHiKaZU KaGaWa, com sede na rodovia federal Br 010, 
adentro 05 km, zona rural, cEP: 68633-000 dom Eliseu, Estado do Pa, inscri-
ta no cPf sob o n° 486.365.502-97, torna publico que recebeu da SEMMa - 
Secretaria Municipal de meio ambiente, através do processo de licenciamento 
ambiental, a sua licENÇa de oPEraÇÃo nº 037/2018, para a atividade de 
Armazém para grãos sem beneficiamento, no município de Dom Eliseu - PA.

Protocolo: 670141

aLVaro YosHiKaZU KaGaWa, com sede na rodovia federal Br 010, 
adentro 05 km, zona rural, cEP: 68633-000 dom Eliseu, Estado do Pa, 
inscrita no cPf sob o n° 486.365.502-97, torna publico que requereu da 
SEMMa - Secretaria Municipal de meio ambiente, através do processo de 
renovação de licenciamento ambiental, a sua licENÇa de oPEraÇÃo nº 
037/2018, para a atividade de Armazém para grãos sem beneficiamento, 
no município de dom Eliseu - Pa.

Protocolo: 670142
Aviso de Requerimento de Renovação de Licença
A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ElETroBraS ElETro-
NorTE, torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio am-
biente e Sustentabilidade do Pará - SEMaS-Pa a renovação da licença 
de instalação - li n° 2682/2016, com validade até 29/09/2021, para a 
implantação da quarta unidade geradora da UHE curuá-Una, localizada no 
município de Santarém- Pa.
Jader fernandes de Jesus
Superintendência de Gestão ambiental - EaM

Protocolo: 670143
coNcessÃo de LiceNÇa de oPeraÇÃo
PHs da Mata traNsPorte e coMÉrcio de Materiais de coNs-
trUÇÃo Ltda, cNPJ 12.507.266/0001-04, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Meio ambiente e Turismo - SEMMaT/BENEVidES, 
a licença de operação (l.o.) para coMPlEXo dE dESTiNaÇÃo fiNal dE 
rESÍdUoS SÓlidoS UrBaNoS - aTErro, rEciclaGEM E coMPoSTaGEM, 
com o endereço rod. aUGUSTo filHo, KM 02, ParicaTUBa, através do 
processo nº 092/2021 e lhe foi concedida a l.o. nº 092/2021.

Protocolo: 670144
Empresa: M.E.S. Henrique Eireli, cNPJ Nº 30.568.941/0001-97 torna publico 
que solicitou a licença ambiental operacional junto a SEMMa - Secretaria Muni-
cipal de Meio ambiente de Uruará, Sob o Processo Numero 083/2021-2.

Protocolo: 670145
FaZeNda sarÁUa, GiLNei aNtÔNio caPeLari, cPf: 344.472.101-
34, torna público que requereu a SEMaS Pa, a autorização para captura, 
coleta, resgate, Soltura e Transporte de fauna Silvestre, autorização de 
Supressão de Vegetação (aSV) e lar para atividade de agricultura e pecu-
ária situada no município de Paragominas/Pa.

Protocolo: 670146
A pessoa jurídica VALE LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA, cNPJ: 
227.956.983/0001-90, rEQUErEU da SEMMaT Benevides, a emissão da renovação 
de lo, através do processo nº 156/2021, protocolado no dia 07 de Junho de 2021.

Protocolo: 670147
eQUatoriaL ParÁ distriBUidora de eNerGia s.a.
Licença Ambiental
comunicado
a Equatorial Pará distribuidora de Energia S.a., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio ambiente do município de Marapanim,  a 
licença Prévia-lP, a licença de instalação - li e autorização de Supressão 
de Vegetação - aSV, para a  a rede de distribuição de Energia Elétrica - 
rdr 34,5 kV - id 440014621_ramal Pedral, localizada no Município de 
Marapanim, no Estado do Pará.

Protocolo: 670148
eXceLsa iNdUstria e coMercio de Madeiras eireLi
cNPJ N° 32.084.879/0001-93
a Empresa supracitada torna público que protocolou processo de licen-
ciamento na Secretaria Municipal de Meio ambiente de rurópolis- SEMMa 
para obter a sua licença de operação- lo, protocolado através do processo 
sob n° 012/2021.

Protocolo: 670149
caMara MUNiciPaL de castaNHaL
eXtrato de coNtrato. PreGÃo PreseNciaL Nº 004/2021; ob-
jeto: contratação de empresa especializada que detenha autorização/con-
cessão para prestação de serviço de fornecimento de acesso à internet 
através de link dedicado, via fibra optica, ip dedicado com 200mb, com 
transmissão de dados full duplex e simétrica, 2 ap 1210 ac 01 routeboard 
760 igs hex-s durante 12(doze) meses, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 
(sete) dias por semana, sem franquias, incluindo instalação de infraestru-
tura e manutenção para atender as necessidades da câmara Municipal de 
castanhal. coNTraTo Nº 014/2021. Parte: câmara Municipal de castanhal 
e São Miguel Telecomunicações ltda; Valor Total: r$ 25.044,00. assinatu-
ra: 17/06/2021; Vigência: 12 Meses; Sergio leal rodrigues - Presidente.
eXtrato de terMo aditiVo. Processo adMiNistratiVo Nº 129/2021. 
objeto: 3º Termo aditivo de prorrogação de prazo, referente ao contrato 
nº 007/2018, cujo o objeto é contratação de empresa para prestação de 
serviços móvel pessoal - SMP, englobando serviços de voz e dados, com 
fornecimento de dispositivos móveis em regime de comodato, para atender 
as necessidades da câmara Municipal de castanhal, celebrado entre a câ-
mara Municipal de castanhal e a empresa Telefônica Brasil S/a, pelo prazo 
de 12 (doze) meses. Valor Total: r$ 80.365,20. fundamentação legal: 
artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93. Sérgio leal rodrigues - Presidente 
da câmara Municipal de castanhal.

Protocolo: 670150
FaZeNda VitÓria GUerra, propriedade da Sr. JoSE fraNciSco 
GUErra, cPf nº 379.854.007-10, localizada município de Uruará/Pa, vem 
por meio deste veículo de comunicação tornar pública o pedido da licENÇa 
dE aTiVidadE rUral - lar para atividade de Bovinocultura, através do 
protocolo nº 221/2021-5 juntamente à Secretaria Municipal do Meio am-
biente do Município de Uruará/Pa.

Protocolo: 670151
cÂMara MUNiciPaL do acarÁ
aViso de LicitaÇÃo - PreGÃo PreseNciaL Nº 002/2021-srP/cPL 
- 2° chamada. Tipo: - Menor preço por item. Pregão Presencial para Eventual 
Eventual aquisição de combustível para atender as necessidades da câmara 
municipal do município do acará. abertura: 02/07/2021 às 10:00h. informa-
ções: cmacara@hotmail.com e portal da câmara Municipal.
cláudia Maria carneiro Mota da Silva
Presidente

Protocolo: 670152


